
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°  748    del  13.11.2019. 
 

OGGETTO:  Ricorso in Cassazione Agenzia delle Entrate: nomina legale.- 
 

 
 L’anno duemiladiciannove, il giorno tredici (13) del mese di  novembre  (11) in 

Chieti, presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Avv. Luciana Di 

Pierdomenico, nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 21 aprile 2017, con l’assistenza della 

Sig.ra Maria Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. 

Stefano Tenaglia in qualità di Direttore Generale, ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

Premesso: 

che il Consorzio aveva impugnato l’avviso di accertamento dell’Agenzia delle Entrate 

di modifica della categoria catastale da “E” a “D” con riguardo al complesso immobiliare 

costituente la centrale idroelettrica in località Passo Cordone in Comune di Loreto Aprutino 

dinanzi alla Commissione Tributaria Provinciale di Pescara definito con sentenza n. 790 del 

25 luglio 2017 con la quale il ricorso del  Consorzio è stato rigettato  ritenendo fondati gli 

accertamenti dell’Agenzia delle Entrate, in quanto a suo dire la centrale idroelettrica avrebbe 

avuto “destinazione industriale”, non funzionale alla finalità istituzione del Consorzio; 

che il Consorzio ha impugnato la suddetta sentenza e la Commissione Tributaria 

Regionale dell’Abruzzo ha rigettato l’appello con sentenza n. 448/2019;  

 Valutata la possibilità di proporre ricorso in Cassazione avverso tale sentenza 

n.448/2019;  

Valutato che all’interno degli uffici consortili non esiste una professionalità abilitata 

alla difesa e tutela delle ragioni dell’ente; 

 Ritenuto affidare l’incarico professionale di difesa dell’Ente all’avv.to Arcangelo Guzzo, 

con studio in Roma, esperto in materia, già affidatario di altri analoghi ricorsi, che interpellato 

al riguardo, con nota mail del 30.10.2019 prot. n. 9414, sulla convenienza o meno di proporre 

ricorso, ha formulato il proprio parere con nota datata 07.11.2019, protocollo consortile n. 



9634 dell’8.11.2019, e ha manifestato la propria disponibilità all’accettazione dell’incarico 

formulando preventivo di attività in ambito giudiziale per un importo di € 2.800,00, oltre 

spese generali 15%, CAP 4% ed IVA, nonché le spese vive debitamente documentate 

quantificate in € 1.263,00; 

 Ritenuto  di poter accettare il suddetto preventivo disponendo che il compenso, al netto di 

ogni acconto, dovrà essere corrisposto a conclusione del giudizio in relazione alle fasi di 

attività che verranno effettivamente svolte e previa produzione di documentazione attestante 

l’attività svolta del suddetto Legale nominato, il quale null’altro potrà pretendere a nessun 

titolo dal Consorzio e che la eventuale designazione da parte del professionista incaricato di 

un altro avvocato quale domiciliatario e/o sostituto processuale non comporterà oneri 

aggiuntivi per il Consorzio; 

Preso atto del visto rilasciato dal Settore Economico Finanziario per la copertura 

finanziaria, in data   13.11.2019; 

           Visto il curriculum presentato e la documentazione ai sensi del D.Lgs 33/2013; 

       Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla presente 

delibera; 

 Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 389 del 25.10.2018 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio 2019 e la successiva delibera commissariale 

n.710 del 24.10.2019 di variazione al Bilancio stesso; 

            Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  23 del 21.04.2017 

DELIBERA 

1) Di dare incarico all’Avv. Arcangelo Guzzo, con studio legale in Roma, Via Antonio 

Gramsci n. 9, conferendogli i necessari poteri, di difesa dell’Ente nel proporre ricorso per 

Cassazione avverso la sentenza n. 448/2019 emessa dalla Commissione Tributaria 

Regionale dell’Abruzzo – Sezione Staccata di Pescara,  

2) di accettare il preventivo di spesa inviato dall’Avv. Arcangelo Guzzo con nota del 

07.11.2019, protocollo consortile n. 9634 dell’8.11.2019 per le attività in ambito 

giudiziale per un importo di € 2.800,00, oltre spese generali 15% , CAP 4% ed IVA, 

nonché le spese vive debitamente documentate quantificate in € 1.263,00 per un totale di 

€ 5.348,54; 

3) di impegnare la spesa derivante dalla presente delibera da imputare al Cap. 32 

denominato “Spese legali, notarili e per consulenze tecnico-amministrative” del Bilancio 

di Previsione consortile 2019; 



4) di disporre che il suddetto compenso, al netto di ogni acconto, dovrà essere corrisposto a 

conclusione dell’incarico in relazione alle fasi di attività che verranno effettivamente 

svolte e previa documentazione attestante l’attività svolta dal suddetto legale nominato, il 

quale null’altro potrà pretendere a nessun titolo dal Consorzio e che la eventuale 

designazione da parte del professionista incaricato di un altro avvocato quale 

domiciliatario e/o sostituto processuale non comporterà oneri aggiuntivi per il Consorzio; 

5) di autorizzare il Settore economico finanziario a liquidare e pagare quanto a 

corrispondersi per compenso a saldo o per acconto previa presentazione di fattura da 

parte del legale; 

6) Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 

 Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to(Sig.ra Maria Simone) F.to(Avv. Luciana Di Pierdomenico) 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore           14,00            del giorno            13.11.2019                alle ore        16,00              

del giorno 14.11.2019   

Chieti, lì 14.11.2019    Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 F.to(Sig.ra Maria Simone) 

 
 


